1707. május hó 4. Öt trombitásnak, akik choralis musikát 
a nagy templomban (Sz. Erzsébet egyház) ma elvégeztek három 
magyar forint resolváltatott. 

IVEMÉXY L A J O S . 

Mosony vármegyei nemesi fe lkelési rendelet 1432-ből. 

Tudvalévő dolog, hogy a táboriták az 1429-ki domazsliczi csata 
után, vereségüket megboszúlandók, a szomszéd országokat rohan-
ták meg. így történt, hogy 1431. évben egy részük Magyarországba 
is betört, s miután különböző csapataik a Vágvölgyben egyesül-
tek, Nagy másként Kopasz Prokop vezetése alatt egészen Nyitráig 
hatoltak s Nyitrát be is vették. Rövid idő múlva azonban kényte-
lenek voltak a túlnyomó magyar erő elől hátrálni s a körülbelül 7000 
főből álló táborita sereg számtalan szenvedések közepette nagy 
bajjal november 10-én érte el Illavát. A nyugatmagyarországi 
vármegyék, hogy a veszélyt elhárítsák s magokat a jövő megrohaná-
sok ellen biztosítsák, nemesi felkelést rendeltek el. Ilyen rendelet-
töredéket, mely a cs. és kir. udvari könyvtárban Suppl. 4740. sz. 
jelzet alatt őriztetik s Mosony vármegyét illeti, van szerencsém 
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ezennel itt alább közzétenni. Ebben a vármegye a gyülekezetet 
1432. évi vizkeresztre Nagy-Hantosba tűzte ki. 

[In nomine creajtoris et salvatoris omnium ac gentis nobilium 
nostrae communitatis terrae Ungarorum. [Omnibus] praepositis, 
abbatibus ac viris ecclesiasticis possessionatis, baronibusque ac 
singulis [incolis] ceteris que cujus vis status et conditionis possessionatis 
hominibus tocius regni Ungariae supradicti . . . eteros in comitatu 
Mosoniensi constitutis et existentibus praesentium notitiam habi-
turis salutem in Domino salvatore, omni qua pro nunc admittente 
super nos Dei dementia intollerabile flagellum ex utrisque partibus 
prophanorum paganorum, saevissimorum utpote Turcorum nec 
non transgressorum fidei catholicae hereticorum Taboritarum et 
inimicorum crucifixi Domini et nostrorum super totam terram regni 
Ungariae praedicti tota nostra patitur communitas, per quod flagel-
lum nisi Dei omnipotentis misericors et suavis dementia misericordia 
mota suo gratissimo providerit auxilio nostro que communitatis 
unanimis et concors dispositio adhaeserit in fide christianitatis 
nostrae et libertate per quondam divos reges nostris patribus factis 
magnum defectum et errorem nos pati oportebat. Ideo ut nostram 
christianitatem et fidem catholicam ac libertatem defendere commu-
ne que obprobrium et oppressionem inter nosmetipsos sibi invircem ac 
per potiores regni nobis illationem sedare et disponere valeamus 
absque Consilio et innaniae totius nostrae communitatis et inter 
essentia spirituali deponere non valemus, nostra universitas in festo 
Circumcisionis Domini nunc proxime venturo universaliter in opidum 
Nagy hantos prout decencius poteritis convenire debeat et a desse, 
secus non facientes quicunque termino in praefixo dispositionem 
et generali nostrae congregationi interesse noluerit, penam ammis-
sionis capitis rerumque et bonorum suorum ac de medio communi-
tatis nostrae nobilium antedicti comitatus exstripari rationemque 
fidelitatis obfuscari per nostram communitatem videatur incurrisse 
ipso facto, vobisque quatuor judicibus nobilium jam dicti comitatus 
sub pena superius expressata presentium ferre committimus, quatenus 
mox visis praesentibus seriem et contenta praesentium literarum 
per fora in sede judiciaria praescripti comitatus suo modo faciatis 
publice proclamari secus non facturi. 

Datum in descensu nostro campestri prope fluvium Waagh feria 
tertia proxima ante festum beati Clementis papae anno etc. XXXImo. 

Közli : MENCSIK FERDINAND. 

Hibaigazítás. 
A ,.Történelmi Tár1 ' ezidei első füzetében a 132. oldal 19. sorában 

az .,ex parte pretaete Agnetis nostris eorundem" helyébe ..Agnetis 
matris eorundem'" teendő. 

SAYGrHÓ BENEDEK, PANNONHALMI FŐAPÁT 
NAPLÓJEGYZETEI 1722-BŐL. 

Diarium, seu protocolum archi-abbatiale, seu gestorum 
series in negotiis arcbi-coenobii S. Martini Ordinis S. P. nostri 
Benedicti etc. a die obitus illustrissimi et reverendissimi condam 
arcbi-abbatis domini Coelestini Göncz, videlicet anno 1722. 

Die 14. mensis Maii anni 1722. illustrissimus et reverendis-
simus dominus Coelestinus Göncz archi-abbas, postequam annis 
14 gubernasset, quievit in pace bora 1-ma pomeridiana, sepultus-
que est in capella B. G. Assumptae sub ara majori die 17, quae 
incidit in Dominicam, pontificante et funeris pompám ducente 
illustrissimo et reverendissimo domino Stephano Kontor electo 
episcopo . . . et vicario generali episcopi Jaurinensis. Concionem 
vero hungaricam dixit Adm. R. P. Aegidius Kiss 0 . S. Fran-
cisci quardianus Jaurinensis Germanicam item alter presbyter 
ejusdem Ordinis liabuit. 

Statum vero monasterii nostri et ordinis eotum quod attinet : 
ipsum archi-coenobium S. Martini totum erat ruinosum et lacerum, 
abbatias actuales filiales non nisi tres possidebat, utpote abbatiam 
S. Aniani de Tihan, quae habuit eotum pagellos circiter septem, 
ipsum vero monasterium cum tempio Tihaniensi non nisi in 
ruderibus haerebat. Secundam abbatiam S. Mauritii de Bél, quae 
nulla pro tunc habuit prae manibus bona praeter molam unam 
Papensem et possessionem Kajàr, et possessionem in Móriczhida ; 
monasterium autem illius et templum non nisi acervus erat 
lapidum. Tertiam B. V. Mariae in Dömölk in comitatu Castriferrei 
situatam, quae praeter unam molam et aliquos agros in cir-
cumferentia sua amplius nil possidebat, sed pure ex oeconomia 
vivebat. Modrae item (quae est civitas libera inter arcem Veöröskeő 
et Bazinium situata) habebatur cum tempio interiori civitatis 
augusta residentia, ubi 3 Patres ordinarie pro administratione 
germanicae parochiae hospitabantur. 

Nomina autem conventualium eo, quo tunc erant ordine, 
hic sequuntur : 

1. P. Vilibaldus Grasso, abbas S. Aniani de Tihany. 
2. P. Franciscus Yidlics, abbas S. Mauritii de Bél. 
3. P. Hieronymus Csataj, abb. in Dömölk. 

TÖRTÉNELMI TÁR. 1909. I I I . FÜZET. 2 1 
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4. P. Michael Volffárt, abb. S. Crucis de Telki titularis. 
5. P. Josephus Erdéli, abb. S. Margarethae V. de Béla tit . 
6. P. Maurus Király, senior de venerabili Conventu. 
7. P. Albertus Rovnay. 
8. P. Bonifacius Lancsics. 
9. P. Antonius Horváth. 

10. P. Gregorius Pécsi. 
11. P. P. Alexius Schlajcher. 
12. P. Ildephonsus Horváth. 
13. P. Zorardus Pfíunt. 
14. P. Martinus Vincze. 
15. P. Bernardus Benda. 
16. P. Dominicus Banics. 
17. P. Mauritius Újvári. 
18. P. Godefridus Schuster. 
19. P. Gerardus Ivavarics. 
20. P. Romanus Novaki. Die 14. Sept. 1722. mortuus 

repentina morte. 
21. P. Benedictus Sayghó. 
Fratres clerici philo sophiae studiosi : 
22. F. Placidus Sajnovics. 
23. F. Augustinus Lécs. 
24. F. Stephanus Kacsányi. 
25. F. Columbanus Szakmári. 
26. F. Aemilianus Pirenekker. 
27. F. Odo Kecskeméthi. 
28. F. Anseimus Maracskó. 
29. F. Ladislaus Sundagh. 
30. F. Emericus Mákóczj. 
Laici : 
31. F. Damianus Edel. 
32. F. Paulus Horváth. 
33. F. Laurentius Hallaj. 
Deus multiplicet non modo gentem, sed et laetitiam spi-

ritus. 1722. 
Dia 2-a Junii. Praeside Adm. Rev. D. Mauro Király seniore 

V. Conventus facta et celebrata est electio canonica, praevio 
juramento singulorum ac invocatione Spiritus Sancti ; ibidem-
que pluralitate votorum et unanimi Capituli consensu electus est 
in archi-abbatem S. Martini P. Benedictus, actualiter professore 
philosophiae, alioquin ultimus in ordine presbyteratus et pro-
fessoratus secundo, aetatis vero 32-do. Cedat haec electio ad 
majorem Dei glóriám ac ruinati coenobii, totiusque Sacri Ordinis 
decus et emolumentum. 
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Electionis hujus tempore erant Ordinis nostri electores : 
quinque abbates de Conventu, utpote Tihaniensis, Bakonybéliensis, 
S. Crucis de Telki, Dömölkensis et S. Margarethae de Béla abbates, 
conventuales vero patres et clerici cum abbatibus nro 30 et 
tres laici. Summa totius religionis 33. 

Die 4. Junii. Neo electus cum credentionalibus venerabilis 
Conventus (quae per modum instantiae ad suam Maj estatem 
fuerunt concinnatae) movit Viennam, assumpto sibi socio et 
praesentatore abbate Bakonybéliensi. 

Die lő. Fuit praesentatus Maj estati sacratissimae in castro 
Laxenburgh et confìrmatus extractis donationalibus ab excelsa 
Cancellarla, quarum taxa fuit floreni 600, et iterum taxa a 
consiliariatu fi. 300 praeter discretiones varias. 

Die 21. Junii. Fuit infulatus Posonii in tempio Fratrum 
Misericordiae per eminentissimum cardinalem e comitibus Csáki, 
archi-episcopum Colocensem et episcopatus Yaradiensis admini-
stratorem. 

Die 26. Junii. Rdmus Dominus Josephus Erdélyi, abbas 
S. Margarethae V. de Bela est pro priore S. Martini declaratus, 
Reverendissimus autem P. Ildephonsus Horváth in suppriorem. 

Die 27. Eliminavi ex Tárkány notarium, qui a septem annis 
sub nomine ibidem agebat praedicantem. 

Die 7. Julii. Advenit sua Majestas sacratissima Posonium 
ad diaetam, quam pro 20-a Junii Statibus et Ordinibus regni 
clementer indixerat, ibidemque a Statibus et Ordinibus primum 
ad confìnia regni sub tentorio una cum Augustissima imperatrice 
summo cum apparatu et applausu fuit exceptus, dein vero a 
praeeunte in arcem clero, ibidemque pontificalibus induto noviter 
consalutatus. 

Die 14. Julii. Impetrata privata audientia porrexi demissum 
memoriale suae Maj estati ratione praecedentiae in sessione diaetali, 
quam Priores Generales Paulinorum praetendunt in praeiudicium 
archi-abbatum S. Martini a longo iam tempore. 

Die 17. Julii discessit sua Majestas sacratissima Posonio 
Viennam cum spe futuri reditus ad reinvisendos Status et Ordines 
ante finem diaetae. 

Memorialis autem praementionati contextus erat in haec 
verba : 

»Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas ! Domine Domine 
naturaliter elementissime. Longa iam et a venerabili Hungáriáé 
clero ad hancce diaetam relegata, inter praedecessores meos 
archi-abbates S. Martini ex una et Patres Priores Generales 
ordinis Paulinorum ab altera partibus ratione praecedentiae in 
sessione diaetali viget controversia. Posteaquam enim in anno 

'21* 
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1594. post expugnatum Jaurinum Conventu S. Martini cum suo 
archi-abbate — archi-abbas ille dicitur fuisse Paulus Baranyai — 
internecione deleto sacer Ordo Benedictinus furore othomannico 
in Hungaria extinctus fuisset, intereaque temporis praemen-
tionati Patres Paulini sessionem inter regnicolares tantummodo 
et successive inter praelatos impetrassent, tandem ubi post 
annos 45 sui excidii sacer Ordo Benedictinus favore Augustissimae 
Austriacae jure postliminii in Hungáriám reintroductus et anti-
quis iuribus ac privilegiis archi-abbas S. Martini ex integro re-
stitus fuisset, sessionem utique inter magnates et praelatos 
immediate post episcopos (uti olim a primis regni Hungáriáé 
incunabulis obtinuit) capere debuisset. Priores nihilominus 
Generales Paulinorum, nescitur quibus adducti rationibus, prae-
cedentiam sibimet arrogare, debitamque sessionem archi-abbatum 
hactenus occupare adnitebantur. 

Cum tarnen omnibus regni Statibus et Ordinibus notum 
esset, qualiter antiquissimus in Ecclesia Ordo Benedictinus 
fìdem religionemque catholicam primus in Hungáriám invexisset, 
primaque illa Christianitatis genimina fuso etiam pro Christo 
sanguine irrigasset, insuper etiam satis constaret, qualiter sacrum 
illud pignus, angelicam utpote regni Hungáriáé Coronam (qua 
etiam Majestatem vestram sacratissimam gloriose redimitam 
vidimus) cum regiis insignibus primus archi-abbas S. Martini, 
Astricus Anastasius dictus, a Sylvestro secundo, Romano Pontifice 
non modo tulerit et impetraverit, sed primum etiam Hungáriáé 
regem, divum Stephanum eodem sacro diademate ipse praefatus 
archi-abbas corona vérit, ex quo successores etiam ejusdem 
archi-abbates S. Martini episcopali quasi dignitate a praetitulato 
divo rege Stephano insigniti sessionem cum episcopis adhuc 
ante septingentos annos obtinuisse ac instar aliorum episcoporum 
successivis deinde temporibus banderia regibus Hungáriáé prae-
stitisse, proque salute regis et regni ultimae etiam internecioni 
succubuisse dignoscerentur. Quare ubi tum veneranda sacri 
Ordinis antiquitas, tum vero a tott (!) saeculis gloriosae remini -
scentiae Hungáriáé regibus impensa maiorum nostrorum merita 
Ordinem Benedictinorum tantopere commendent, juri et aequitati 
congruum omnino foret, ut quemadmodum tota Ecclesia prae 
aliis regularibus Ordinibus, Paulino etiam, antiquioribus primatum 
defert ac detulit semper Ordini Benedictino, ita et sacra Hungáriáé 
Corona (utpote a Benedictinis regi et regno illata et imperata) 
eundem primatum quodammodo ex debito deferret. Si enim 
alibi usquam primatum caedit (!) Ordo Benedictinus Ordini 
Paulinorum, non apparet ratio, cur recte in Hungaria cedere 
deberet. 
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Ex quibus etiam inferre licet usum ili um, si quem in pro-
ximis hisce diaetis praetensum allegare velit pars adversa, non 
tam usum, quam abusum potius esse dicendum, utpote juri com-
muni, constitutionibusque contrarium x) et a praedecessoribus 
mero archi-abbatibus S. Martini Semper jure merito controversum. 

Quodsi deinde Reverendissimus Prior Generalem se esse 
Priorem pro argumento afferri velit, constat similiter ex bulla 
Leonis 10. archi-abbates S. Martini esse Abbates Generales. 
Sicut enim Prior Generalis habet Priores alios sibi subordinatos, 
ita et archi-abbates S. Martini habent alios abbates (et quidem 
infulatos) sibi subordinatos. Iam vero abbas subordinatus, seu 
sit infulatus seu non infulatus, nunquam potest jure primatum 
cedere Priori subordinato, igitur neque abbas generalis cedere 
jure debet Priori generali. Prioratus si quidem ex genere suo et 
natura rei Semper inferior dignitatis gradus existit dignitati 
abbatiali. Illud accederet, quod arclii-abbas S. Martini a Septem 
saeculis episcopali quasi dignitate conspicui Semper infulati ac 
sacratissimae Majestatis regiae consiliarii esse solerent. Ec hac 
proinde etiam ratione primatum cedere cuipiam non infulato, 
non consiliario prorsus non conpeteret. 

Ea propter Majestati sacratissimae humillime de genu ego 
et totus Ordo Benedictinus supplicamus, quatenus prouti et 
archi-abbatiam S. Martini cum consiliariatu etiam Hungarico 
mihi clementer conferre Majestas sacratissima dignabatur, ita 
conpotentem etiam a Septem saeculis archi-abbatibus et con-
siliariis sessionem diaetalem cum aliis consiliariis suis immediate 
post episcopos eadem dementia caesareo regia assignari facere 
dignaretur, neque sineret P. Priorem Generalem ad sessionem 
diaetalem respective nuper admissum antiquissimi et meritissimi 
in Hungaria Ordinis Benedictini et archi-abbatiae justis juribus, 
etiam hoc in passu ulterius derogare. Quam sacratissimae Maje-
statis vestrae caesareo regiam clementiam toti Ordini Benedictino, 
tanquam in capite perpetuis fidelibus obsequiis ac devotissimis 
orationum suffragiis una demereri studebimus. Altetitulatae 
Majestatis sacratissimae caesareo regiae Immillimi subditi et 
capellani Benedictus archi-abbas S. Martini, caeterique abbates 
0. B. in Hungaria. 

Haec praescripta instantia, quamvis personaliter per archi-
abbatem suae Maj estati in arce Posoniensi die et anno prae-
scriptis praesentata fuerit, nullum tamen sortita effectum, periit 
malevolentia fors quorundam minus addictorum Ordini Bene-

In Tridentino Catalogo prius ponuntur abbates etiam communes, 
quam Ordinum Geners les. 
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dictino. Proinde aliam concinnavit archi-abbas instatiam, quam 
etiam inter communia cleri gravamina inseri fecit, cujus tenor 
sequitur in hunc modum : 

Excelsi Proceres, Inclytique Status et Ordines ! Quanquam 
sacer Ordo Benedictinus et consequenter S. Martini Conventus 
in Hungaria alim celeberrimus immani postea Turcarum tyrannide 
ad internecionem usque ductus, tandemque jure postliminii 
gloriosae regnantis Austriacae domus favore suis antiquis juribus 
ex integro restitus fuisset. Quia tamen superiorum iniuria temporum 
nondum respirare, suisque avitis juribus et privilegiis nedum 
effective potiri potuit, eapropter nomine et in persona caeterorum 
etiam abbatum, totiusque denique sacri Ordinis divi Benedicti 
archi-abbas S. Martini excelsis proceribus, inclvtisque Statibus 
et Ordinibus occasione praesentis regni diaetae communis instar 
gravaminis humillime repraesentanda ac proinde articulariter 
remedianda haberet sequentia. 

Primo quidem sigillum vetus usuale archi-coenobii, quod 
a primis regni hujus incunabulis authenticum omnino fuisse 
satis constaret, in praesens articulariter pristino vigori suo restituì 
et reauthenticari. Cum aliunde vetusta lege et consuetudine 
regni (prout Systamatis Politici nro 7-mo habetur) Capitula et 
Conventus essent loca credibilia et authentica, in quibus literae 
et literalia, jura regnicolarum tangentia conservari et authenticari 
solerent. Eadem proinde fide dignitatis praerogativa, uti alii 
etiam minores Conventus jure postliminii gaudere dignoscuntur, 
archi-coenobium et Conventum S. Martini frustrari a modo in 
posterum minime conveniret, in-mente etiam Tit. 13. et 15. Part 
2-ae oper. D. Tripart. 

Secundo. Quia ad eandem jurium Benedictinorum pieni 
tudinem jure postliminii benignitate caesareo regia concessam 
plurimum attineret, ut archi-abbates S. Martini competentem 
sibi a septem saeculis sessionem diaetalem immediate post episco-
pos obtinerent, eapropter ne ulterioribus altercationibus ratione 
praecedentiae in sessione diaetali ansa et occasio praebeatur, 
neve sineretur quispiam antiquissimis et justissimis sacri Ordinis 
iuribus derogara, reverendissimus P. Prior Generalis Paulinorum 
commonendus foret, quatenus debitam archi-abbatibus S. Martini 
a septem saeculis praecedentiam in sessione diaetali, utpote 
nuper ad sessionem admissus sibi ulterius vindicare non prae-
sumeret, cum aliunde satis constaret archi-abbates S. Martini, 
utpote Generales Abbates tum auctoritate, tum antiquitate, 

') Hacce sub diaeta sigillum hoc est resolut'im. jure postliminiique 
restitutum, L. J . Chr. 
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tum denique iurisdietione temporali et spirituali esse praecellen-
tiores, neque uspiam, alibi etiam in Curia Romana praeeedentiam 
cedere aliis etiam ordinum Generalibus Paulino antiquioribus 
(uti ex Tridentino Concilio satis constaret), igitur neque in Hunga-
ria eandem cedere debebunt utpote meritis et antiquitate non 
minus conspicui. Xllud accederei, quod archi-abbates a Sancto 
rege Stephano propter impetratam regno coronam episcopali quasi 
dignitate insigniti, semper infulati ac etiam consiliarii suae 
Majestatis caesareo regiae esse solerent. Proinde cuj uspiam Priori 
non infulato, non consiliario praeeedentiam cedere prorsus dero-
garet, cum ex natura sua prioratus sit graaus dignitatis inferior 
dignitate abbatiali, quanto magis archi-abbatiali. 

Tertio. Ex quo plurima beneficia et jura possessoria ad 
sacrum quidem Ordinem ab antiquo pertinere debentia, supe-
riorum alienata in duplici essent difìerentia, alia quidem sub 
collatione adhuc regia versarentur, alia vero ad manus mortuas 
devenissent, idcirco humillime supplicai saepe memoratus archi-
abbas, quatenus eadem beneficia, quae adhuc sub collatione 
regia versari dignoscuntur, futurae tandem vacantiae tempore 
non extraneis, verum bene meritis de sacro Ordine religiosis ab 
archi-abbate et Conventu ad id humillime praesentandis Majestas 
sacratissima benigne conferre dignaretur. Quantum vero ad ea, 
quae iam ad manus mortuas devenisse sacer Ordo aegre satis 
persentisceret rehabenda, de oportuna saltem juris via ac judice 
competenti pro innata sua caesareo regia dementia Majestas 
sacratissima benigne prospicere ac diaetaliter determinare digna-
retur communi justitia etc. Ac proinde lege regni id ipsum dictante, 
signanter S. Ladislai regis lib. I. c. 23. et 24., Colomanni lib. I. 
c. 1., item Sigismundi imperatoris et regis decret. 6. art. 21., 
et anni 1548. art. 8., art. item 17 : 1550., et 22. anni 1604., item 
11. art. anni 1681. et anni 1715. novissimae diaetae art. 60., 
ubi sacratissima caesareo regia Majestas ecclesiasticis, non secus 
ac religiosis, qui de abalienatis bonis apud suam Majest.atem 
sacratissimam se se gravatos esse edocuerint, jus et justitiam 
competenti juris via administrari clementissime resolvit. 

Super quibus justis utpote praetensionibus articulariter in 
praesenti diaeta remediandis dum praementionatus archi-abbas 
humillime instat, simul etiam pro aemolu mento regis et regni 
divinanti clementiam obnixus exoraturus permanef Excelsorum 
Procerum, Inclytorumque Statuum humillimus servus et capel-
lanus Benedictus archi-abbas. 

Die .... mensis Julii anni 1722., ubi in generali sessione 
venerabilis Hungáriáé cleri inter coetera ejusdem venerabilis cleri 
gravamina haec instantia mea perlecta fuisset, eminentissimus 
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Cardinalis de Saxonia quoad secundum praedentiae punctum 
respondit se jani aliunde mihi satisfactionem et iustitiam impen-
surum. Petiit proinde a me argumenta mea sibi assignari, quibus 
eidem assignatis post aliquot septimanas assignavit mihi prae-
titulatus Eminentissimus summarium quoddam Classicorum a 
RR. PP. Paulinis confiatum, ut ad illud responderem. Quod ego 
in sessione diaetali breviter persolvens, surgentibus nobis ab 
eadem sessione diaetali postquam ea de re me allocutus fuisset 
dictus Eminentissimus, eidem verbotenus ibidem reposui me 
omnino mandatis Eminentissimi pariturum, mirari interim 
reverendos Patres Paulinos, quod homines alioquin docti, ejus-
modi nugis et inutilibus siccis nihil solide probantibus eminen-
tissimam Serenitatem molestare praesumerent, et quamvis res 
digna responso non esset, ex mandato eminent. Serenitatis omnino 
responsurum. Praememorati autem summarii tenor sequitur in 
hunc modum : 

»Summarium classicorum authorum ex -professo de praecedentia 
tractantium. 

Quaeritur, an abbates reguläres habeant jus praecedentiae 
supra reìigionum Generales. 

1-mo. Respondet Pellizarius tomo 2. tract. 8. c. 6. sect. 4. 
nro 223. non habere jus praecedentiae et probat : Tum quia 
major administratione, potestate ac jurisdictione debet praecedere 
minorem, ex cap. ad haec de Officio Arch. ; sed Generales re-
spectu abbatum sunt tales, quorum administratio et iurisdictio 
se extendit ad provincias, abbatum ad Conventus. Ergo etc. 
Citat praefatus author plurimos alios cum Pasqualigo. 

2-do. Respondet Antonius a S. Spiritu part. 3. tract. 4. 
disp. 1. sect. 2. nro 13. usque ad numerum 16. locum Generalium 
esse ante abbates praeter alias rationes ex hac paritate : Abbas, 
respective Generalis praecedit alios abbates,1) quod non posset 
praestare, nisi esset major dignitas,2) in quocunque ponatur, 
illuni elevare debet supra omnes abbates, qui non sunt simpliciter 
generales, citat praefatus author Glossam, Decium, Menochium, 
Lofredum, Gainam, Peregrinum. 

3-tio. Respondet Pasqualigus decis. 505. nro 3. ex doctrina 
Glossae in cap. Statuimus de consuetudine et V. Majoritas de 
offìc. deleg. in 6 Gemini in cap. Episcopus nro 2. dis. 17. Quòd 
Generales ordinum debeant praecedere abbates etiam haben-

Kiegészítendő: non Generales; sed non praecedit ratione abba-
tiae. sed Generalatus. Ergo dignitas Generalis elevat abbatem supra 
alios abbates. 

2) Kiegészítendő : siantem est major dignitas. (L. Pannonhalmi 
r. levéltár. Fase. 63 : 14.) 
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tes usum mitrae ex supra datis rationibus, quos (!) sequitur 
Malechich. 

4. Respondet Lezana pag. 465. Consult. 56. cum Mucantio 
Francisco : Generales habere locum supra abbates, neque obstat, 
quod in Cathalogo Concilii Tridentini referantur prius, quam 
Generales. Nam abbates in conciliis intersunt cum indumentis 
pontificalibus, unde ut personae magis solemnizatae vi habitus 
ecclesiastici nominantur. Quamvis ille Cathalogus, in quo po-
nuntur abbates ante Generales non sit authorizative confectus. 
Non constat proinde, nec potest dare illi ordini aliquam autho-
ritatem, nec servire pro regula, cum Concilium Tridentinum 
nunquam voluerit praecedentias definire, ut constat in allegatis. 

5. Lex expressa in Corpore Iuris Hungarici pro parte Patris 
Generalis anno 1608. satis probat praecedentiam et prioritatem 
(quamvis ante hunc articulum extaret documentum literale, 
quod de anno 1596. de data Pragae 20. Decembris Pater Generalis, 
pro tunc Simon Bratulics invitatus fuerit ad publica regni comitia), 
quod sie declaratur : Nam existentia reverendissimorum domi-
norum dominorum archi-abbatum S. Martini dupliciter consi-
derar! potest in regno : ut primo induetorum et ut reinduetorum 
(ilio enim tempore, abfuerunt, membra esse nec dici poterant ; 
ut primo indueti sunt priores Paulinis, ut reindueti sunt poste-
riores tempore, privilegio, possessione. Cum ergo ut reinduetis 
et quasi renatis serviant privilegia, quo ad sessionem diaetalem 
jure merito Patres Generales Paulinorum priores sessione (utpote 
priores tempore) privilegio, possessione esse deberent. 

Summarium praxis observatae et reeeptissimae, quod General?* 
religionum praecendant abbates reguläres. 

1. Refert Contilor opusculo de Praecedentia nro 65. ex lib. 
Dicarior. Franc. Mucant. : Cum esset orta controversia inter 
quendam abbatem Olivetanum, habentem usum mitrae et Gene-
rales Ordinum de praecedentia in capella Papae, Generales non 
interfuerunt amplius capellae, donec discedente abbate debitum 
sibi locum obtinuerint. 

2. Ceremoniale Romanum lib. 3. sect. 2. cap. 1. De ordine 
sedendi in capella Papae § in capella autem — postquam facit 
mentionem Generalium Ordinum, concludit : sed et abbates 
solent habere proprium locum ultimum in ordine. 

3. Reverendissimus dominus Martinus Beinlich Ordinis 
Crucigerorum cum rubea stella Generalis Magister in regno 
Bohemiae inter reguläres est primus praelatus et in omnibus 
sessionibus praecedit abbates Benedictinos illius regni antiquis-
simos propter dignitatem Generalatus, ut refert Liber Processus, 
anno 1721. impressus. 
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4. Impressa acta comitialia Hungarica in serie status prae-
latorum ponunt primo loco Generalem ordinis S. Pauli Primi 
Eremitae, ultimo abbatem S. Martini. 

5. Lezana Consult. 56. pag. 460. adducit abbatem generalem 
Coelestinorum, qui secundum Diarium Magistri Caeremoniarum 
in bibliotheca Vaticana repositum, postquam voluerat praecedere 
Generales, positus fuit post quatuor Generales ordinis Mendican-
tium ; abbas autem Vallis Umbrosae positus est ad sedendum 
inferius cum aliis religiosis, licet abbas Vallis Umbrosae et Con-
gregatio illius ordinis S. Benedicta sit antiquior valde et prior 
tempore Caelestina. 

6. Anno 1634. die 1. Április S. Congregatio Rituum sub 
Urbano Vil i , decrevit eminentissimo Cardinale Caesarino pro 
eminentissimo Burgesio referente, ut Generales ordinum prae-
cedant abbatem Congregationis S. Georgii de Alga et ab ipso 
non esse sollicitandos et amplius etc. 

7. Eugenius IV. in epistola ad Henricum Canturiensem 
archi-episcopum pro Cardinalium praecedentia sic scribit : Quis 
etiam non videat cardinalatus dignitatem archi-episcopali majorem 
esse dignitate, quia cum illa privatae unius patriae praesit utilitati, 
ista publica totius populi Christiani. Illa duntaxat regit unam 
ecclesiam, ista cum Sede Apostolica universas. Ergo a pari : 
Quia generalatus dignitas pluribus Christiani populi serviat 
utilitatibus, abbatialis paucioribus, nullus non videbit, majorem 
esse dignitatem generalatus abbatiali, etiam ordine ad sessionem 
diaetalem. 

8. Gregorius XIII . Constitutione IV. § 3. praecedentiam in 
processionibus (quae facile ad alias sessiones applicari potest) 
declaravit sequentibus : Qui in quasi possessione praecedentiae 
ac juris praecedendi sunt, ii quibuscunque reclamationibus, 
protestationibus, appellationibus et aliis subterfugiis prorsus 
remotis et cessantibus et post positis praecedere debeant. Data 
apud S. Marcum sub annido Piscatoris die 15. Julii 1583. Pont, 
anno 12.« 

»Replica archi-abbatis ad praemissum summarium in hunc 
modum. 

Eminentissime Cardinalis Serenissime Princeps et Dux, 
D. D. Patrone Gratiosissime Benignissime. Pro superabundanti 
ultra rationes in replica appositas ac eminentissimae Serenitati 
humillime praesentatas hic adduco argumenta ex canonibus, 
Summorum Pontificum decretis, conciliis, usu ecclesiae, aliisque 
ex rationibus et fundamentis pro praecedentia generalis Abbatis 
ante generalem priorem solide et summarie deducta. 
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1. Eo ipso, quod quaestio currat inter Generalem abbatem 
et Generalem Priorem, jam satis patet praeeedentiam deberi 
abbati generali, nam generalatus ratio utpote generica specifica-
tur ab eo, cui adjacet ; e. g. in statu militari generalis laidinantius 
praecedit generalem vigiliarum praefectum, quia communis 
laidinantius aliunde praecedit communem vigiliarum praefectum ; 
ergo similiter quia abbas communis praecedit in statu regulari 
priorem communem, etiam abbas generalis debebat praecedere 
sine controversia priorem generalem. 

2. Praelatus infulatus habens Jurisdictionen! cum territorio 
et insignibus episcopalibus praecedit alium praelatum non infu-
latum, ut habetur in cap. Statuimus de major, etc. Ex majoritate 
namque ornatus, quia quis uti potest, colligitur etiam majoritas 
dignitatis, ut dixit Domine de Son. Gemin. in cap. ut Apost. 
dicens : Quod plus honorandus est praelatus, qui potest uti 
talibus insigniis pontificalibus, quam qui non potest. Ergo et 
generalis Abbas Montis Pannoniae, qui utitur hujusmodi in-
signibus, est major dignitate Priori Generali, ergo debet prae-
cedere ex cap. De offic. Archidiac. secundum Pelizarium, etiam 
et Pasqualigum. 

3. Abbas Generalis praecisa etiam ratione generalatus manet 
esse abbas et praelatus infulatus perpetuus. Prior vero Generalis 
praecisa ratione generalatus manet esse de familia, ergo Abbas 
generalis etiam ratione dignitatum plurium praecedere debebit. 
Quia dignitas addita dignitati confert majus praecedendi jus, ut 
dicit Panormitanus relatus a Navarro Consul. 1. de major, nro 7. 
et Pelizarius Tract. 8. c. 6. sect.4. nro 216. 

4. Praecedentia inter superiores Ordinimi proportionari debet 
ab ipsa conditione status et ordinis. Praecedentia enim, quae debe-
tur Ordini, debetur etiam praelato Ordinis. Sed Ordo Benedictinus 
praecedit alios, non modo Paulinos, sed et Paulinis antiquiores et 
digniores ordines, ergo etiam praelatus generalis Ordinis Bene-
dictini praecedere debebit Superiorem Ordinis Paulinorum. 

5. Colat. (collata?) in regnum hoc Hungáriáé singularia 
benemerita sacri Ordinis Benedictini (utpote primus apostolatus 
Benedictinorum, item sacra regni Corona a primo archi-abbate 
S. Martini regno huic aliata et impetrata) exigerent, ut quemad-
modum sacer Ordo et archi-abbates S. Martini a primae vis Hun-
garis speciali dignitate praerogativa privilegisi et sessione diaetali 
inter praelatos a septem saeculis insigniti et dotati fuerunt, ita 
a modernis etiam D. D. Hungaris legi timi eorundem posteri et 
haeredes in iisdem praerogativis et antiquis juribus illibate 
conservarentur, neque concederei Ordinem ita benemeritum sine 
ullo demerito ab antiqua sua sede deturbari. 
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6. Quia jus praecedentiae est jus primo geniturae, ut loquitur 
Pellizarius Tract. 8. sec. 4. sub sec. 2-a nro 202. Ratio est : nam 
sicut inter homines primarios filiis primo geniturae plura honorifica 
competunt, nonnullis regularibus, utpote primo genitis ecclesiae 
filiis (hactenus Pellizarius) ; sed jus primo geniturae prae Ordine 
Benedictino non potest competere Ordini Paulinorum, ergo 
neque Superiori ejusdem ratione connexionis et correlationis ad 
invicem. 

7. Quia jus praecedentiae seu primo geniturae (ut docet 
Pellizarius supra citatus et est communis canonista) quo ad 
ad varias religiones inter se desumitur, tum ex ipsa conditione 
status : quomodo ordo clericalis praecedere debet ordinem non 
clericalem, infulatus non infulatum, abbas Priorem etc., tum 
exantiquitate primaeoae ipsorum ordinum institutionis et fun-
dationis. Quod satis aperte indicavit Pius 4. in sua Constitutione 
75., item Pius Papa 5. in Constitutione sua in ordine 71., dum 
declaraturus Fratres Praedicatores S. Dominici debere prae-
cedere quoscunque religiosos aliorum ordinum posteriorum pro 
ratione declarationis illám unam affért, quod Ordo S. Dominici 
prae caeteris aliorum Fratrum Mendicantium ordinibus a Sede 
Apostolica primo approbatus et confirmatus fuerit. Atqui Ördo 
5. Benedictini (!) non modo a Sede Apostolica primo approbatus 
et confirmatus fuit, sed et in Hungaria aliquis saeculis prior 
extitit prioritate primaeve (!) institutionis te fundationis et 
sessionis diaetalis. Ergo jure etiam pontifìcio competit eidem 
non modo in ecclesia, sed etiam in Hungaria jus praecedentiae 
seu primo geniturae prae aliis quibuscunque ordinibus regularibus.« 

»Probatur argumentis etiam ex usu et continua praxi ecclesiae 
deductis. 

1. Henricus Bottaeus in Tract. de sinod. part. 3. nro 11. 
et sequentibus agens de locis, quae in sedendo diaecaesanae 
sinodi interessentibus competunt, primum locum assignat post 
episcopum abbatibus. Nani abbatia, inquit, est dignitas prima 
post episcopalem, ut habetur in c. ut Apostolicae de privil. in 
6. et notat Bald, in cap. Pastoralis et Glossa in verb. superioris 
de offìc. delegat. 

2. Andreas Piscara, accuratissimus caeremoniarum eccle-
siasticarum scriptor in praxi caeremoniar. lib. 1. s. 9. c. 8. notat : 
quod abbatis locus tam in concilio provinciali, quam generali 
erit immediate post episcopos et habetur etiam in caeremoniali 
episcoporum lib. 2. e. 31. Ergo si locus abbatis communis est 
immediate post episcopos, a fortiori erit abbatis generalis. 

3. Alphonsus Alvarecz in Thesaur. Christian. Relig. c. 51. 
sect. 2. nro 24. ait : quod completo concilio cardinales, episcopi 
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et abbates subnotare debeant eorum nomina imponendo et suae 
dignitatis titulos. Ita servatum fuisse in concilio Eugenii 4. 
Ferrariae incepto et Florentiae completo, ut etiam refert Tambu-
rinus de jure abbatis dis. 24. quaest. 2. nro 8. 

4. Panormitanus cap. 2. nro 2. de judiciis et in cap. ex ort. 
nro 3. de privilegiis ait : cum in synodo oecumenica praeter 
episcopis (!) solum abbates et generales ordinum interesse debeant. 
Locus abbatum erit immediate post episcopum juniorem. Docet 
etiam Thomas Campega. de conciliis cap. 15. nro 17., Flavius 
Cherup. in compendio Bullarum. tom. 2. constit. 24. Pii Papae 4. 

5. Divus Thomas 2-da 2-dae articulo 12. quaest. 21. docet : 
quod in decisionibus causarum magis statuendum est authoritati 
Papae, quam cujusvis alterius etiam S. Doctoris, sed authoritate 
Eugeni i Papae Quarti supra nro 3. citati, etiam Pii Papae Quarti 
Constitutione 75. et Gregorii 13. de anno 1580. editis bullis et 
statutis abbates quicunque praecedere debent generales ordinum 
non abbates. Ergo non obstante contraria sententia ex mente 
Divi Thomae et constitutionibus pontificiis a fortiori abbates 
generales perpetui et Benedicti(ni) praesidebunt aliis generalibus 
non abbatibus. 

6. Catalogus Concilii Tridentini authoritati ve confectus (nam 
bullae Pii Papae Quarti non sine ratione ad calcem concilii 
Tridentini primo post eundem catalogum appositae omnia prae-
inserta confirmarunt et authorizarunt atque secundum ea, quantum 
ad reformationem ecclesiasticam ab omnibus judicari constitu-
erunt) expresse satis hunc esse debere communem usum ecclesiae 
et ordinem, ut abbates quicunque praesideant generalibus non 
abbatibus, Proinde insistendo etiam authoritati concilii Tridentini 
sess. 25. cap. 13. praesens controversia pro archi-abbate per 
eminentissimum Primatem applacidanda veniret. 

7. Pellizarius tom. 2. tract. 8. c. 6. sec. 4. nro 207. his ex-
pressis refert, ceterum de facto in processionibus (quod facile 
ad alia quaecunque publica applicari posset) hic ordo prae-
cedentiae servatur : ut post canonicos et clericos saeculares 
primi incedant canonici reguläres S. Augustini, tum monachi 
antiquiores, tum Fratres S. Dominici, tum Fratres Minores, tum 
Augustiniani, tum Carmelitae, tum alii ordines Mendicantes juxta 
ipsorum antiquitatem. Quod idem docet etiam Rodriguecz tom. 
3. qu. 37. artic. 1. ; ergo secundum usum et praxim ecclesiae 
ordo S. Benedictini (!) Cassinensis longe praecedere debet ordinem 
Paulinorum secundum illud juridicum : Si vinco vincentem te, 
multo magis vincam te. Lib. de accus. § de diversitate et tem-
pore. Si enim praecedit quatuor ordines Mendicantes privilegiatos, 
qui sine controversia ubique praecedunt ordinem Paulinorum, 
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a fortiori ordo Benedictinus eundem Pauiinorum ordinem et per 
consequens Praelatus Benedictinorum Superiorum (!) Pauiinorum 
praecedere debebit. 

8. Denique Gregorius 13. Constitutione 4. § 3., item Urbanus 
8. in sua Constitutione 18. Decembris 1637. edita statuit : ut 
qui sunt quasi in possessione praecedentiae et juris praecedendi 
(hoc est qui secundum concilia et constitutiones Summorum 
Pontificum praecedere deberent) ipsis omnino praecedant ii, qui 
sunt antiquiores in loco controversiae decerniturque irritum et 
inane, si secus super his a quocunque quavis authoritate scienter 
vel ignoranter contigerit attentari. Hactenus Pontifex. Atqui hic 
in loco controversiae, sessione scilicet diaetali (sunt et alibi) 
antiquiores omnino sunt archi-abbates, ut per se patet. Ergo 
irritum et inane esse censendum est quid quid hactenus a Prioribus 
Pauiinorum in praeiudicium alterius extitit attentatum. 

Ex his deducitur cum Lezana cons. 56. nro 115. nihil re-
levare causam P. Prioris, quod in aliqua occasione aliquis archi-
abbas ipsi invitus cesserit. Nam jus praelationis non amittitur 
eo non utendo, aut etiam patiendo aliquem praecedere, ut refert 
Gratianus Discept. forens. cap. 298. ; imo tali juri nec tacite, 
nec expresse potest renunciare, ut in puncto hoc decidit Decianus 
Cons. 21. nro 54., Moronus Lib. 1. nro 7., licitumque sit ei re-
sistere, qui jus praecedendi infringit, uti docet Baldus in lib. 
obscur. parag. antequam de officio procuratorum, et paulo post 
ait : Dato etiam, quod talis adesset consuetudo, nihil operaretur, 
cum sit contra jus commune et inscriptibilis, secundum abbatem 
consultatione 21. nro 4. et 5. Hactenus Lezana. Igitur Reverendis-
simus Prior sessionem archi-abbatibus ab antiquo debitam 
sibimet usurpando nullo modo praescribere potuit, cum aliunde 
actus quicunque juri communi et decretis concilii Tridentini 
contrarli pro nullis et cassatis habendi venirent. 

Concludo denique cum Anacleto Rejfenstul lib. 2. in decret. 
tit. 12. de causa possessionis his verbis : Si utique litigantium 
per antea exercitos actus possessorios probaverit, possessionem 
obtinebit is, qui antiquiorem probat possessionem. — Ita de-
summitur (!) ex capitulo : licet causam 9., de probatione hac 
notat abbas ibidem nro 9. post Innocentium et Joannes Andreas 
nro 24. et Faelinus nro 9. Ibidemque tenet Bartholus in lib. 
si duo versu (?) circa principium §-o uti possidetis, et Maschardus 
de probat, cons. 200. nro 1. Item Consult. 202. nro 1. et sequen-
tibus allegans illud vulgatum, istudque longe dilatans : Qui 
semel possedit, etiam hodie praesummitur possidere, stante 
nimirum dubio seu donec alius probaverit priorem possessorem 
justa ex causa amisisse possessionem, seque in eam admissum 
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esse, cum nemo rem suam jactasse praesummatur Lib., cum de 
indebito stat praesumptio pro legitimitate antiquioris possessionis. 
Et consequenter, quod posterior possessor non nisi propria teme 
ritate seu vi, aut clam, sicque inj uste possessionem intraverit, 
unde nova illius possessio, quamdiu de hujus justitia non constat, 
praesumitur clandestina, et Viegosa licet causam 9. §-o ex prae-
missis de probatione, hactenus praecitatus author. Ergo quia 
penes archi-abbates antiquiorem possessionem sessionis diaetalis 
fuisse constet, neque probetur justa ex causa aliquando eandem 
possessionem amissam esse : proinde stat praesumptio pro legi-
timitate antiquioris possessionis archi-abbatialis. Inhaerendo 
igitur praecitatis juribus et canonicis constitutionibus pro decisiva 
antiquae hujus controversiae sententia humillime supplico et 
permaneo humillimus servus et capellanus ejusdem Serenitatis 
vestrae Benedictus archi-abbas.<< 

Haec argumenta praesentavi eminentissimo Cardinali de 
Saxonia in mense Septembri 1722., qui reposuit ea communicanda 
Patribus Paulinis, ut respondeant. Sed postquam apud eos 
haesissent per semi alterum mensem, nihil respondere poterant, 
sed per D. Barone m Belovics mihi nuntiatum est, quod argumenta 
mea pro praecedentia archi-abbatum porrecta omnino vera essent, 
verum ipsi usui tantummodo ulterius quoque inhaerere vellent. 
Sed qualis iste sit usus, ex hoc jam patet. 

Die 2-da Decembris 1722. Celebrata fuit sessio superioris 
Tabulae in domo domini Comitis Nicolai Pálffi, regni Hungáriáé 
Palatini, ubi vixdum consedissemus, jussus fui producere sigillum 
vetus archi-coenobii S. Martini, quo producto simul cum aliis 
literalibus documentis olim sub eodem sigillo emanatis, et in-
formassem excelsam D. D. Procerum Tabulam, qualiter jure 
postliminii primus de ordine nostro archi-abbas nesciens consti-
tutiones et privilegia S. Martini, ubi duo sigilla cum archivo sibi 
tradito accepisset, pro paupertate sua uti coepit sigillo minori, 
quod habet inscriptionem Pax et quinque corda. Cum tarnen 
sigillum illud non fuisset conventuale, sed Capituli generalis 
secundum Cassinenses Constitutiones, nihilominus mei prae-
decessores per traditionem ad haec usque tempora eodem semper 
capitulari sigillo per erorrem usi fuissent. Igitur post superatas 
plurimas in contrarium propositas quaestiones ab utraque Tabula, 
postquam easdem resolvissem ac superassem, tandem eodem die 
mihi resolutum fuit sigillum articulariter renovandum, mihique 
impositum fuit, ut ad similitudinem veteris novum curarem.